sine sacrosanctae Romane sedis auctoritate et licentia. (§ 2) Alia etenim causa est utilitatis, alia avaricie et presumptionis atque proprie voluntatis.

(C.7 q.1 c.35) Item Pelagius papa Benigno archiepiscopo.

5

CAUSA NECESSITATIS MUTACIONES EPISCOPORUM FIERI POSSUNT.

Scias, frater dilectissime, aliud esse causam necessitatis et utilitatis, aliud presumptionis ac proprie voluntatis.

Fr. 580

Non ergo mutat sedem qui non mutat mentem, id est qui non avaricie causa, aut dominacionis, aut proprie voluntatis vel dilectionis sue migrat de civitate ad civitatem, sed causa necessitatis et utilitatis mutatur. Nam et plurimorum utilitas unius utilitati vel voluntati preferenda est. Aliud est enim mutare, et aliud mutari. (§ 1) Nam aliud est sponte transire, et aliud coacte aut necessitate venire. Unde non isti mutant civitatem, sed mutantur, quia non sponte, sed coacte hoc agunt. (§ 2) Non ergo bene intelligunt ecclesiasticas regulas, qui hoc negant causa utilitatis vel necessitatis fieri posse, quociens communis necessitas aut utilitas persuaserit.

10

15

20

Fr. 581

(C.7 q.1 c.39) Item Calixtus papa omnibus episcopis.

ECCLESIA UNIUS EPISCOPI AB ALIO DISPONI NON DEBET.

Sicut alterius uxor nec adulterari ab aliquo, vel iudicari, aut disponi, nisi a proprio viro eo vivente permittitur, sic nec uxor episcopi, quae eius ecclesia vel parochia indubitanter intelligitur, eo vivente absque consilio eius et voluntate alteri iudicare, vel disponere, aut eius concubitu, id est ordinatione, frui, non conceditur. Unde ait Apostolus: "Alligata est uxor legi viri, quamdiu vir eius vivit, eo vero defuncto soluta est a lege viri". Similiter sponsa episcopi (quia sponsa uxorque eius

25

30

8 Scias – **21 persuaserit** Ps.-Pelagius II, *Ep.* . (J³ ; JK ed. Hinschius, 726 CHECK). *Anselmus 6.93; *Coll. 3 libr.* 2.5.5; *Polycarpus* 1.10.6. **25 Sicut** – **407: 12 est** *Anselmus 6.99; Ivo, *Decretum* 3.53; *Coll. 3 libr.* 2.5.1; *Polycarpus* 1.10.2a.

Fd

1 sedis ecclesie *Fd^{ac}* **2 causa est** e. c. *Fd* **alia avaricie** av. al. *Fd*
9 aliud et aliud *Fd* **11 dominacionis** dominacio//s *Fd^{ac}* **12 vel dilectionis** om. *Fd^{ac}* **14 unius** u// *Fd^{ac}* **22 papa** om. *Fd^{ac}*
27 ecclesia cella *Fd^{ac}* **29 consilio eius** e. c. *Fd* **30 id est** aut *Fd*
31 viri om. *Fd* **33 sponsa**¹ sp. que *Fd* **eius** om. *Fd*

dicitur ecclesia) illo vivente ei alligata, eo defuncto soluta est. "Et cui voluerit nubat, tantum in Domino," id est regulariter. Si enim eo vivente alteri nupserit, adultera iudicabitur. Similiter et ille, si aliam sponte duxerit, adulter estimabitur, et communione privabitur. Si autem persecutus in sua fuerit ecclesia, fugiendum est illi ad alteram, eique sociandum, dicente Domino: "Si persecuti vos fuerint in una civitate fugite in aliam". Si autem utilitatis causa fuerit mutandus, non per se hoc agat, sed fratribus invitantibus, cum auctoritate huius sanctae sedis faciat, non tamen ambitus causa, sed aut utilitate aut necessitate, ut dictum est.

(C.7 q.1 d.p.c.41) ¶ Ecce in quibus casibus episcopo vivente alius potest ei substitui, quamquam secundum rei veritatem non vivente episcopo talis probetur succedere. Translatus enim ab una civitate ad aliam desinit esse episcopus illius civitatis, a qua transfertur, atque ideo qui huic succedit non viventi, sed defuncto quodammodo episcopo probatur substitui. Sed inter eum, qui hostilitatis necessitate, et eum, qui utilitatis causa transfertur, hoc interest, quod ille, qui metu hostilitatis ad aliam transit, si priorem contigerit aliquando ab hostibus liberam fieri, ad eandem illum redire oportet. Unde Gregorius papa scribit Iacobo episcopo Squillatino, capitulo 25:

Fr. 582

(C.7 q.1 c.42) QUI METU HOSTILITATIS AD ALIUM LOCUM TRANSIERIT POSTEA AD SUAM ECCLESIAM REDIRE OPORTET.

Pastoralis officii cura nos ammonet, destitutis ecclesiis proprios constituere sacerdotes, qui gregem dominicum pastorali sollicitudine gubernare debeant. Propterea te Iohannem ab hostibus captivatum Lesimane civitatis episcopum in Squillitana ecclesia cardinalem necesse duximus statuere sacerdotem, ut et susceptam semel

Fd 37va

28 Pastoralis – 408: 9 permanere * Anselmus 6.95; Ivo, *Decretum* 5.223; *Coll. 3 libr.* 1.7.88; *Polycarpus* 1.9.10.

Fd

3 adultera alter *Fd^{ac}* **8 una civitate** unam civitatem *Fd^{ac}* **10 sanctae sedis** sancte sedis sancte *Fd^{ac}* **11 non tamen** *om.?* *Fd^{pc}* **18 sed – quodammodo** quodam *Fd^{ac}* **21 hostilitatis** hostilitatis causa transfertur hoc interest *Fd^{ac}* **24 Iacobo** i//sobo *Fd^{ac}* **Squillatino** squillactino *Fd^{ac}*; squillacino *Fd^{pc}* **28 Pastoralis officii** pasto// *Fd^{ac}* **29 gregem** regem *Fd^{ac}* **30 Propterea** properi? *Fd^{ac}* **31 captivatum** captivitate *Fd* **Lesimane** lesin//ane *Fd^{ac}* **32 Squillitana** squillacina *Fd^{ac}*

- animarum curam intuitu future retributionis inpleas. Et licet tua sis hoste imminente depulsus, aliam, quae a pastore vacat, debes ecclesiam gubernare, ita tamen, ut si civitatem illam hostibus liberam effici et Domino protegente ad priorem statum contigerit revocari, in eam, in qua prius ordinatus es, ecclesiam revertaris; sin autem predicta civitas continua captivitatis calamitate premitur, in hac, in qua es incardinatus a nobis, debeas ecclesia permanere. 5
- Fr. 583 (C.7 q.1 d.p.c.42) ¶ Qui vero causa utilitatis transfertur nequaquam ad priorem redire cogitur. Est etiam alius casus, in quo episcopus vivente episcopo substituitur. Cum enim aliquis relicta priori cathedra sua auctoritate ad aliam transierit, si alius ei substitutus fuerit, licet ille prioris ecclesiae episcopus esse non desierit, substitutus tamen episcopatum habebit. Unde Damasus, urbis Rome episcopus, scribit omnibus episcopis: 10
- (C.7 q.1 c.43) DE SACERDOTIBUS, QUI RELICTIS ECCLESIIS SUIS AD ALIAS MIGRARUNT. 20
- Eos sacerdotes, qui de ecclesiis ad ecclesias migraverunt, tamdiu a communione habuimus alienos, quamdiu ad eas redierint civitates, in quibus sunt constituti. Quod si alius alio transmigrante in locum viventis est ordinatus, tamdiu vacet a sacerdotii dignitate qui suam deservit civitatem, quam diu successor eius quiescat in Domino. 25
- Fr. 584 (C.7 q.1 d.p.c.43) ¶ Episcopalium etiam sedium mutationes metu hostilitatis interveniente nonnumquam fieri solent. Unde Gregorius scribit Iohanni, episcopo Belitrano: 30

21 Eos – 27 Domino *Anselmus 6.91; Coll. 3 libr. 2.5.3; Polycarpus 1.10.4.

Fd

2 tua – imminente tu ab imminente hoste *Fd* 3 vacat *om. Fd^a*
 debes debet *Fd* 4 hostibus liberam l. h. *Fd* 8 incardinatus
 ordinatus *Fd^{pc}* 10 causa utilitatis u. c. *Fd* 12 vivente viventi *Fd*
 15 non *om. Fd^{pc}* 20 ecclesiis suis s. e. *Fd* migrarunt migrant *Fd*
 24 transmigrante transmigrande *Fd^{pc}* locum loco *Fd*

(C.7 q.1 c.44) NECESSITATE TEMPORIS EPISCOPALIUM SEDIUM MUTACIONES FIERI POSSUNT.

Temporis qualitas nos ammonet episcoporum sedes, constitutas antiquitus certis civitatibus, ad alia, quae
 5 securiora putamus, eiusdem diocesis loca transponere, quo et habitatores securi valeant degere, et barbaricum possit periculum facilius declinari. Propterea te Iohannem fratrem et coepiscopum nostrum Belitrensis civitatis, sedemque tuam in loco quondam Arenata ad S. Andream
 10 apostolum precipimus transmigrare, quatinus ab hostilitatis incursu liberior existere valeas, et illic consuetudinem solempnium festive disponas.

(C.7 q.1 d.p.c.44) ¶ Item cum aliquis causa humilitatis apostolica concessione de episcopali sede ad monachalem
 15 descenderit subiectionem, alius loco eius subrogari poterit; ille vero ad pontificatum resurgere nequaquam valebit. Unde in quinta actione Constantinopolitane Sinodi, CCCLXXXIII patrum, sub VIII Iohanne papa, cui prefuit Petrus presbiter cardinalis, et Paulus Anchonitanus episcopus, et Eugenius Hostiensis
 20 episcopus, apocrisarii papae dixerunt:

(C.7 q.1 c.45) EPISCOPUS, QUI CAUSA HUMILITATIS MONACHUS EFFICITUR, AD PONTIFICATUM REDIRE NON VALET.

Fr. 585

Hoc nequaquam apud nos habetur, ut quicumque de pontificali ordine ad monachorum descenderit vitam, ulterius possit ad pontificatum reverti. Item: (§ 1) Precepit sancta synodus, ut quicumque de pontificali dignitate ad monachorum vitam et penitentiae descenderit
 25 locum, nequaquam ad pontificatum resurgat. Monachorum enim vita subiectionis verbum habet et discipulatus, non docendi, vel presidendi, vel pascendi alios.

3 Temporis – 12 disponas *Anselmus 6.94; Ivo, *Decretum* 3.79; *Panormia* 2.37; *Polycarpus* 3.30.1. **25 Hoc – 33 alios** *Coll. Trip. 2.16(13).1b(2); Ivo, *Decretum* 7.149b.

Fd

4 constitutas post civitatibus *Fd* **7 periculum – declinari** d. f. p. *Fd*
8 Belitrensis b//litrensis *Fd^{bc}* **11 hostilitatis** hostili *Fd^{bc}* **13 causa** casu *Fd^{bc}* **15 alius** om. *Fd^{bc}* **16 resurgere nequaquam** n. r. *Fd*
17 actione action// *Fd^{bc}* **19 et Paulus** om. *Fd^{bc}* **29 vitam et** e. v. *Fd^{bc}* **30 nequaquam – pontificatum** a. p. n. *Fd* **31 verbum habet** h. v. *Fd* **32 presidendi** possidendi *Fd^{bc}*

Fr. 588 (C.7 q.1 d.p.c.49) ¶ Multorum auctoritatibus apparet, quando viventibus episcopis alii possint substitui, et quando non.

(QUAESTIO 2)

(C.7 q.2 d.a.c.1) ¶ Quod autem iste valetudine recepta suam repetit cathedram, nulla auctoritate ratum habetur. Celebrationem vero sacrificiorum, si causa infirmitatis dimiserit, valitudine recuperata exequi non prohibetur. Unde Alexander II scribit Gebonardo Iuvaviensi Archiepiscopo: 5

(C.7 q.2 c.1) DE QUODAM PRESBITERO, QUI CADUCO MORBO LABORABAT.

In litteris tuis continebatur sic: Hic clericus ordinem habet presbiteri; sed quia caduco morbo laborat, et ipsi hoc in presentiarum agnovimus, non ausi fuimus sibi concedere ut offerret vel missam celebraret. Quia vero languor non in culpa est, super hac re auctoritatis nostre decreto consulendum deliberavimus. Consulimus itaque, ut, si frequenter hoc morbo tangitur, ab oblatione et missarum celebratione omnimodis prohibeatur. Indecens enim est et periculosum, ut in consecratione eucharistie morbo victus epilentico cadat. Si vero Dei misericordia convaluerit, quandoquidem non culpa, sed infirmitas est in causa, eum sacrificare iam non interdiciamus. 10 15 20 25

14 In – 25 interdiciamus * Coll. Trip. 3.10.40; Ivo, Decretum 6.405.

Fd

2 possint possunt Fd 8 si om. Fd^{ac} 10 Gebonardo gebonar//o Fd^a
Iuvaviensi //iuvanensi Fd^{ac} 11 Archiepiscopo episcopo Fd^{ac}
16 hoc – presentiarum in presenti// hoc Fd^{ac}: in presentiarum hoc Fd^p
sibi – 17 concedere c. s. Fd 17 ut offerret sibi Fd celebraret
celebrare Fd 21 prohibeatur prohibetur Fd^{ac} 24 convaluerit
convaluit Fd^{ac}

(CAUSA 8)

(C.8) ¶ In extremis agens quidam episcopus
 successorem sibi ex testamento instituit; inde suorum
 amicorum patrocinio in eundem episcopatum eligitur;
 5 post electionem pro indemnitatem ecclesiae canonicis
 iuramentum prebuit; accusatur de symonia, tamquam
 munus ab obsequio prestiterit; ante tempus sententiae a
 clericis suis derelinquitur; sine litteris apostolici ad
 ecclesiam suam episcopus revertitur. Hic PRIMO queritur,
 10 an liceat episcopo successorem sibi instituere? SECUNDO,
 an amicorum patronia in electione debeant
 conualescere? TERTIO, an habendus sit symoniacus qui
 post electionem huiusmodi iuramentum canonicis
 prestat? QUARTO, an liceat clericis ante sententiae tempus
 15 ab episcopo suo discedere? QUINTO, an sine litteris
 apostolici debeat redire ad propriam ecclesiam?

Fr. 589

Fd 37vb

Aa 161r

Bc 154ra

(QUAESTIO 1)

(C.8 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod autem episcopo successorem
 20 sibi instituere liceat, ex verbis Zacharie papae conicitur,
 quibus Maguntino archiepiscopo permisit adiutorem sibi
 statuere, qui ei defuncto in plenitudinem succederet
 potestatis. (§ 1) Item ex verbis Symachi papae dicentis:
 25 “Si transitus papae inopinatus evenerit, ut de sui electione
 successoris non possit ante decernere” apparet, quod
 episcopi successores sibi instituere possunt. (§ 2) Item
 exemplo beati Petri illud idem probatur, qui beatum
 Clementem sibi successorem instituit. Unde Iohannes III
 scribit episcopis Germanie et Gallie:

Fr. 590

Bc 145rb

30 (C.8 q.1 c.1) QUOD PETRUS SIBI ADIUTORES ASCIVIT
 LINUM ET CLETUM.

Si Petrus princeps apostolorum adiutores sibi ascivit
 Linum et Cletum, non tamen potestatem pontificii, aut
 ligandi aut solvendi normam eis tradidit, sed successori
 35 suo Clementi, qui sedem apostolicam post eum et
 potestatem pontificalem tradente sibi beato Petro tenere
 promeruit. Linus vero et Cletus ministrabant exteriora;
 princeps autem apostolorum Petrus verbo et orationi
 instabat.

32 Si – 39 instabat *Coll. Trip. 1.53.1; Anselmus 1.55, ed. Thaner xxx;
 Coll. 3 libr. 1.3.3, ed. Motta, xxx;

(C.8 q.1 d.p.c.2) ¶ Sed in Antiocono concilio hoc omnino fieri prohibetur, in quo sic statutum legitur:

(C.8 q.1 c.3) EPISCOPUS SUCCESSOREM SIBI CONSTITUERE NON DEBET.

Episcopo non licere decernimus pro se alterum sibi successorem constituere, licet ad exitum vite perveniat. Quod si tale aliquid factum fuerit, irritum sit huiusmodi constitutum. Servetur autem ius ecclesiasticum, id continens, non aliter oportere fieri, nisi cum synodo et iudicio episcoporum et electione clericorum, qui post obitum quiescentis potestatem habent eum, qui dignus extiterit, eligere et promovere.

(C.8 q.1 c.4) Item ex concilio Martini papae.

DE EODEM.

Aa 161v Episcopo non liceat ante finem vite alium in loco suo constituere successorem. Si quis autem hoc usurpare temptaverit talis constitutio irrita erit. Non ergo aliter fieri oportet, nisi cum consilio et iudicatu episcoporum qui post exitum predecessoris potestatem habent dignum eligere.

(C.8 q.1 c.5) Item Ylarius papa.

DE EODEM.

Bc 154va Plerique sacerdotes in mortis confinio constituti in locum suum feruntur alios designatis nominibus subrogare, scilicet ut non legitima expectetur electio, sed defuncti gratificatio pro populi habeatur assensu. Quod quam grave sit estimate. Ab universis acclamatum est: Hec presumptio numquam fiat. quae Dei sunt ab homine dari non possunt.

(C.8 q.1 c.6) Item Ieronimus.

DE EODEM.

Moises amicus Dei, cui facie ad faciem locutus est Deus, potuit utique successores principatus filios suos facere, et posteris propriam relinquere dignitatem; sed

5 Episcopo – 12 promovere *Coll. 3 libr. 2.13.1, ed. Motta, xxx; Anselmus 6.55, ed. Thaner xxx; Ivo *Decr.* 5.301; *Polycarpus* 2.18.1. **15**

Episcopo – 20 eligere Martinus Bracarenensis, *Capitula* 8 (ed. Vives, 88); *Coll. *Trip.* 2.53.8 (BB 2.47.8); Ivo, *Decretum* 5.303; *Polycarpus* 2.18.2. **23**

Plerique – 29 possunt *Coll. 3 libr. 2.13.4; *Polycarpus* 2.18.3. **32**

Moises – 413: 8 inpetrarunt *Coll. 3 libr. 2.13.5.

Fd

extraneus de alia tribu eligitur Iesus, ut sciremus, principatum in populos non sanguini deferendum esse, sed vite. Ac nunc cernimus plurimos hanc rem beneficium facere, ut non querant eos in ecclesia columnas erigere, quos plus cognoscant ecclesiae prodesse, sed quos vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequiis deliniti, vel pro quibus maiorum quispiam rogaverit, et (ut deteriora taceam) qui ut clerici fierent muneribus inpetrarunt.

(C.8 q.1 d.p.c.7) ¶ His omnibus auctoritatibus prohibentur episcopi successores sibi instituere. Sed aliud est de sui successoris electione cum fratribus deliberare, et aliud est ex testamento tamquam sue dignitatis heredem sibi querere. Illud fieri permittitur: hoc autem penitus prohibetur. Illud autem beati Petri ab illis valet in argumentum assumi, qui tales sibi substituunt, qualem sibi successorem beatus Petrus quesivit. Verum, quia offitium non vite, sed sanguini cepit deferri, atque ad episcopatum tales quisque successores sibi querere cepit, qui vel odiosi populis vel a plebe docendi invenirentur, sacris canonibus constitutum est ne quisquam sibi sui offitii querat successorem, sed populi electione queratur qui eorum utilitati digne deserviat, qui illorum utilitatem, non sua lucra querat, qui Christo semen velit suscitare, non sibi divitias congregare. Quod qui facere contempserit iure ab ecclesia repudiatur. Unde Augustinus in libro contra Manicheos:

Bc 154vb

Fr. 592

(C.8 q.1 c.8) QUI SIBI ET ECCLESIAE PRODEST UTROQUE PEDE CALCIATUS INTELLIGITUR.

Olim iussus est frater premortui fratris uxorem ducere, ut non sibi, sed illi suscicaret sobolem, eiusque nomine vocaret quod inde nasceretur. Quod si recusaret, discalciatus uno pede conspui solebat in facie. Nunc evangelii quisque predicator ita debet in ecclesia laborare, ut defuncto fratri, id est Christo, suscitaret semen, qui pro nobis mortuus est, et quod suscitatum fuerit eius nomen accipiat. At vero qui electus ab ecclesia ministerium evangelizandi rennuerit, ab ipsa ecclesia digne meritoque contempnitur. Qui enim et sibi prodest, et ecclesiae, bene intelligitur utroque pede calciatus. Unde illud: "Quam speciosi pedes evangelizantium bona". Qui autem lucratorum curam refugit aliorum, discalciati illius non

Aa 162r

29 Olim – 414: 2 obprobrium * Coll. 3 libr. 2.1.44.

Fd

figuratum significavit, sed in se inpletum portavit obprobrium.

(C.8 q.1 c.9) Item Gregorius in Registro.

LOCUS REGIMINIS SICUT DESIDERANTIBUS EST
NEGANDUS, ITA FUGIENTIBUS EST OFFERENDUS. 5

In scriptis vestris vos magnopere requiem quesisse narratis, sed per hoc ad pastorem sollicitudinem vos congrue venisse ostenditis, quia, sicut locus regiminis desiderantibus negandus est, ita fugientibus offerendus. Et sicut scriptum est: "Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Domino tamquam Aaron," et rursus idem egregius predicator dicit: "Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: et pro omnibus Christus mortuus est, superest ut qui vivunt non iam sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit," et pastori sanctae dicitur ecclesiae: "Simon Iohannis amas me? Pasce oves meas". Ex quibus verbis colligitur, quia si is, qui valet, omnipotentis Dei oves pascere rennuit, ostendit se pastorem summum minime amare. Si enim unigenitus Patris pro explenda utilitate omnium de secreto Patris ad publicum nostrum egressus est, nos quid dicturi sumus, si secretum nostrum preponimus utilitati proximorum? (§ 1) Quies itaque nobis et ex corde appetenda est, et tamen pro multorum lucro aliquando postponenda. Nam, sicut toto desiderio debemus occupationem fugere, ita si desit qui predicet, occupationis onus libenti necesse est humero subire. Quod ex duorum prophetarum opere docemur, quorum unus predicationis offitium vitare conatus est, et alter appetiit. Nam mittenti se Domino Ieremias respondit, dicens: "A, a, a, Domine Deus, nescio loqui, quia puer ego sum". Et cum omnipotens Deus personam ad predicandum quereret, dicens: "Quem mittam, et quis ibit nobis?" ultro se ysaias

Bc 155ra

Fd 38rb

Fr. 593

6 In – 415: 16 contradicat *Coll. 3 libr. 2.1.48; Coll. Trip. 1.57.44 (BB 1.55.44).

Fd

6 scriptis scripturis *Fd^{ac}* **vestris** //stris *Fd^{ac}* **10 sumit** sumat *Fd*
12 egregius *om. Fd^{ac}* **Si unus** summus *Fd^{ac}* **14 Christus – est** m. e.
c. *Fd* **vivunt** – **15 vivunt** vivit non iam vivat *Fd* **15 resurrexit**
surrexit *Fd^{ac}* **16 dicitur ecclesiae** e. d. *Fd* **18 oves – rennuit** r. o. p.
Fd **19 amare** *om. Fd^{ac}* **20 unigenitus** genitus *Fd^{ac}* **pro –**
utilitate pro exemplo et humilitate *Fd* **21 quid** qui *Fd^{ac}*
22 preponimus proponimus *Fd^{ac}* **23 nobis et** *om. Fd^{ac}*: nobis *Fd^{ac}*
27 duorum duobus *Fd*

obtulit, dicens: "Ecce ego, mitte me". En ab utrisque
 exterius diversa vox prodiit, sed non a diverso fonte
 dilectionis emanavit. Duo quippe sunt precepta karitatis,
 amor Dei et proximi. Per activam igitur vitam prodesse
 5 proximis cupiens Ysaïas offitium predicationis appetit. Bc 155rb
 Per contemplativam vero Ieremias amori conditoris
 sedule inherere desiderans, ne mitti ad predicandum
 Aa 162v
 debeat, contradicit. Quod laudabiliter ergo unus appetiit,
 hoc laudabiliter alter expavit; iste, ne tacite
 10 contemplationis lucra loquendo perderet, ille, ne dampna
 studiosi operis tacendo sentiret. Sed hoc in utrisque est
 subtiliter intuendum, quia et is, qui recusavit, plene non
 restitit, et is, qui mitti voluit, ante se per altaris calculum
 purgatum vidit, ne aut non purgatus adire quisque sacra
 15 misteria audeat, aut quem superna gratia eligit sub
 humilitatis specie superbe contradicat.

(C.8 q.1 c.12) Item Petrus.

Fr. 594

PRO INGENIO DISCENTIUM DOCTOR MODERETUR
 VERBA DOCTRINE.

20 Oportet eum, qui docet et instruit animas rudes, esse
 talem, ut pro ingenio discentium semet ipsum possit
 aptare, et verbi ordinem pro audientis capacitate dirigere.
 Debet ergo adprime esse eruditus et doctus,
 inreprehensibilis, maturus, pavidus, sicut ipsi probastis
 25 fore Clementem hunc post me.

(C.8 q.1 c.13) Item eiusdem.

QUI OMNIBUS PREEST SINGULOS RELEVARE
 CONTENDAT.

30 Clemens tamquam omnibus preesse volueris singulos,
 prout potueris, iuva, et singulos releva, qui et singulorum
 onus ac sollicitudinem portas.

(C.8 q.1 c.14) Item Ieronimus.

20 Oportet – 25 me *Coll. 3 libr. 2.1.49. 29 Clemens – 31 portas
 *Coll. 3 libr. 2.1.50.

Fd

1 En ecce *Fd* 5 Ysaïas ante prodesse *Fd* 7 sedule sedulo *Fd*
 8 laudabiliter ergo e. l. *Fd* 10 lucra loquendo lo. lu. *Fd* perderet
 prederet *Fd^{bc}* 11 est – 12 subtiliter s. e. *Fd* 12 qui qui mitti *Fd^{bc}*
 14 non om. *Fd^{bc}* 15 eligit el//git *Fd^{bc}* 16 specie spe// *Fd* 21 pro
 ingenio propinquo *Fd^{bc}* 23 doctus d. et *Fd* 24 sicut sicut et *Fd^{bc}*
 25 fore //e *Fd^{bc}* 27 singulos singul//s *Fd^{bc}* 29 Clemens iu
 antequam *Fd^{bc}*

CONTRA CHRISTUM FACIUNT QUI GRATIE, NON MERITIS GRADUM ECCLESIASTICUM TRIBUUNT.

Bc 155va Qui vos spernit me spernit. Ex quo manifestum est, quod, qui Apostoli lege contempta ecclesiasticum gradum non meritis voluerint alicuius deferre, sed gratie, contra Christum facere, qui qualis in ecclesia presbiter constituendus sit per Apostolum suum in sequentibus executus est. 5

(C.8 q.1 c.15) Item Ieronimus in libro Levitici.

AD SACERDOTIUM NON ELIGATUR, NISI QUI CETERIS ET SANCTIOR ET DOCTOR HABEATUR. 10

Fr. 595 Licet ergo Dominus de constituendo principe precepisset, et Dominus elegisset, tamen convocatur et sinagoga. Requiritur enim in ordinando sacerdote et populi presentia, ut sciant omnes et certi sint, quia qui prestantior est ex omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille eligitur ad sacerdotium, et hoc astante populo, ne qua postmodum retractatio cuiquam, ne quis scrupulus resideret. Hoc autem est, quod et Apostolus precipit in ordinatione sacerdotis, dicens: "Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab his, qui foris sunt". Ego tamen et amplius aliquid video in eo, quod dicit: "quia convocavit Moyses omnem sinagogam," hoc sit, colligere omnes animi vires et in unum congregare virtutes, ut cum sermo de sacerdotalibus habetur sacramentis, vigilant omnes animi virtutes, et intente sint, nichil in eis sapientie, nichil scientie, nichil desit industrie, sed adsit omnis multitudo sensuum, adsit omnis congregatio sanctarum cogitationum, ut quid sit pontifex, quid unctio, quid indumenta eius, conferens intra sacrarium cordis sui possit advertere. 15 20 25 30

Aa 163r

(C.8 q.1 c.16) Item ex libro Numerorum.

3 Qui – 8 est *Coll. 3 libr. 2.1.51. **12 Licet – 32 advertere** Origines, *Homilia 6 ad c. 8 Lev., interprete Rufino.* Coll. 3 libr. 2.1.54.*

Fd

1 non om. *Fd^{ac}* **2 gradum ecclesiasticum** e. g. *Fd* **3 spernit¹** spernit// *Fd^{pc}* **4 quod** om. *Fd* **11 et¹ – doctior** doctior et sanctior *Fd* **13 tamen** //en *Fd^{ac}* **18 astante** attestante *Fd^{pc}* **19 resideret** rescinderet *Fd^{ac}* **20 autem est** e. a. *Fd* **precipit** *post* sacerdotis *Fd* **25 vires** om. *Fd* **26 sacerdotalibus** sacerdotibus *Fd^{ac}* **habetur** hab//etur *Fd^{pc}* **sacramentis** sacramenti *Fd^{ac}* **28 sed** // *Fd^{ac}* **31 indumenta** indumento *Fd^{pc}*

POPULI GUBERNATIO DIVINA ELECTIONE PRESTETUR.

Si ergo tantus ille ac talis Moyses non permittit iudicio suo de eligendo populi principe, de constituendo successore, quis erit qui audeat, vel ex plebe, quae sepe clamoribus ad gratiam aut ad precium fortasse excitata moveri solet, vel ex ipsis etiam sacerdotibus quis erit, qui se ydoneum ad hoc iudicet, nisi si cui oranti et petenti a Domino reveletur. Sicut et Deus dicit ad Moysen: "Assume ad te ipsum Iesum filium Nave, hominem qui habet Spiritum Dei in semetipso, et inpones manus tuas super eum, et statues eum coram Eleazaro sacerdote et precepta dato ei in conspectu totius sinagoge, et precipe de ipso coram eis, et dabis claritatem tuam super illum, ut audiant illum filii Israel". Audis evidenter ordinationem principis populi tam manifeste descriptam, ut pene expositione non egeat. Nulla hic populi adclamatio, nulla consanguinitatis ratio, nulla propinquitatis habita contemplatio est. Propinquis agrorum et prediorum relinquatur hereditas. Gubernatio populi illi tradatur, quem Deus elegerit, homini scilicet tali, qui habet (sicut scriptum audistis) in semetipso spiritum Dei, et precepta Dei in conspectu eius sunt, et qui Moysi valde notus et familiaris sit, id est in quo sit claritas legis et scientia, ut possint eum audire filii Israel.

25 (C.8 q.1 c.20) Unde Ieronimus. Fr. 596

EX ELECTIONE NON PREFICIUNTUR EPISCOPI, SED CONPROBANTUR.

Illud inferendum est adversus eos, qui de episcopatu intumescunt, et putant, se non dispensationem Christi, sed inperium consecutos, quia non statim omnibus his meliores sint, quicumque episcopi non fuerint ordinati, et ex eo, quod ipsi electi sunt, se magis existiment

2 Si – 24 Israel Origines, *Homilia 22 ad c. 27 Num. 4.* Coll. 3 libr. 2.1.55.*
28 Illud – 418: 6 occupare * Coll. 3 libr. 2.1.56.

Fd

5 clamoribus // moribus *Fd^{ac}* ad² om. *Fd* 7 et – 8 Domino // domino petenti *Fd^{ac}*: et a domino petenti *Fd^{bc}* 11 Eleazaro Eleazar // *Fd^{ac}* 14 illum om. *Fd* 16 adclamatio exclamatio *Fd^{ac}*
18 contemplatio est contemplatione *Fd* 19 tradatur traditur *Fd^{bc}*
20 elegerit eliget *Fd* 22 eius sunt s. e. *Fd* 23 familiaris – est vel *Fd^{ac}*
25 Unde item *Fd* 26 Ex – 27 conprobantur in electione episcopi nec munerum datio nec aliquorum patrocinia convalescant *Fd*
28 est om. *Fd* 30 quia qui *Fd^{bc}* 31 sint fuerint *Fd^{ac}*: sunt? *Fd^p*
quicumque qui *Fd^{ac}*

- conprobatos; si autem peccata filiorum ab episcopatu iustum prohibent quanto magis se unusquisque considerans, et sciens, quia potentes potenter tormenta patientur, retrahet se ab hoc, non tam honore quam onere, et aliorum locum, qui magis digni sunt, non ambiget occupare.
- Bc 156ra 5
- Fr. 597 (C.8 q.1 c.21) Item eiusdem.
- Gw 13ra PRO GRADU SUI OFFITII QUEMQUE MELIOREM ESSE OPORTET.
- Qualis enim edificatio erit discipuli, si intelligat se esse maiorem magistro? Unde non solum episcopi, presbiteri et diacones magnopere debent providere, ut cunctum populum, cui president, conversatione et sermone preeant, verum etiam inferior gradus, exorciste, lectores, editui, acoliti, et omnes omnino, qui domui Dei deserviunt, quia vehementer ecclesiam Christi destruit meliores laicos esse quam clericos.
- 10 15
- Aa 163v (C.8 q.1 c.22) Idem.
- POPULUS IUDICABIT EPISCOPUM SUA OFFITIA NON AGENTEM.
- 20
- Vereor, quomodo regina austri, veniens a finibus terre audire sapientiam Salomonis, iudicatura est homines sui temporis, et viri Ninivite acta penitentia ad predicationem lone condempnabunt eos, qui maiorem etiam Iona salvatorem contempserunt, sic plurimi in populis episcopos iudicent subtrahentes se ab ecclesiastico gradu, et ea, quae episcopo conveniunt, non exercentes.
- 25
- (C.8 q.1 d.p.c.24) ¶ Ne ergo, ut supra dictum est, tales sui offitii successores sibi aliquis quereret, prohibentur episcopi alterum pro se successorem sibi statuere, ac designatis nominibus in locum suum alium subrogare.
- 30

10 Qualis – 17 clericos * Coll. 3 libr. 2.1.57.
exercentes * Coll. 3 libr. 2.13.6.

21 Vereor – 27

Fd

2 prohibent //hibent *Fd^{bc}* se unusquisque u. se *Fd* 4 patientur
patiuntur *Fd* retrahet retrahit *Fd* ab – tam non tam ab hoc *Fd*
10 erit *om. Fd* 11 magistro *post intellegat Fd* 12 et *om. F*
magnopere debent d. m. *Fd* 14 etiam et *Fd* exorciste lectores l.
e. *Fd* 15 editui edit// *Fd^{bc}* acoliti *om. Fd* 19 iudicabit iudicabit
Fd 22 sui – 23 temporis t. s. *Fd* 27 ea a *Fd^{bc}* 29 sibi aliquis a. s.
Fd 31 alium *om. Fd^{bc}*

(QUAESTIO 2)

(C.8 q.2 d.a.c.1) ¶ Quod autem amicorum patrocina
in aliquorum electione conualescere non debeant,
auctoritate beati Gregorii papae probatur, qui in tertio
5 libro Registri scribit Antonio Subdiacono, dicens:

(C.8 q.2 c.1) IN ELECTIONE EPISCOPI NEC MUNERUM Fr. 598
DATIO, NEC ALIQUORUM PATROCINIA CONVALESCANT.

Illud quidem pre omnibus cure tibi sit, ut in hac
electione nec datio quibuscumque modis interveniat
10 premiorum, nec quarumlibet personarum patrocina
conualescant. Nam si quorundam patrocino quisquam
fuerit electus, voluntatibus eorum, cum fuerit ordinatus,
reverentia exigente obedire compellitur, sicque fit, ut res
15 illius minuantur ecclesiae, et ordo ecclesiasticus non
servetur. Talem ergo te admonente debent personam
eligere quae nullius incongrue voluntati deserviat, sed
vita et moribus decorata tanto ordine valeat digna
inveniri.

(QUAESTIO 3)

(C.8 q.3 d.a.c.1) ¶ Quod autem symoniacus habendus
non sit qui post electionem pro indemnitatem ecclesiae
iuramentum prestitit, facile probatur. Aliud est enim ante
electionem iuramentum facere, vel se facturum pacisci ad
25 hoc, ut eligatur: aliud est nulla precedenti conventionem
post electionem huiusmodi iuramentum offerre. Illud ab
offitio tamquam munus inpensum deicit: hoc autem
consecrando nullum impedimentum generat. De priori
casu scribit Pelagius clero Catinensi:

(C.8 q.3 c.1) QUI IN EPISCOPUM ELIGITUR DE REBUS Fr. 598
ECCLESIASTICIS ALIQUAM SECURITATEM NULLI FACIT.

Cum hic filius noster, vir magnificus, Leo pretor Fr. 599
venisset, retulit nobis de singulis, quae illic mota sunt, et

8 Illud – **18 inveniri** *Coll. Trip. 1.57.99 (BB 1.55.99); Ivo, *Decretum*
5.129; Polycarpus 2.3.1b. **32 Cum** – **420: 15 poterit** Pelagius I, *Ep.* 23.4-

Fd

2 autem *om. Fd* **3 aliquorum** *om. Fd* **5 Antonio** antonino *Fd^{bc}*
8 cure tibi t. c. *Fd* **hac** *om. Fd^{bc}* **9 datio** dampnatio *Fd^{bc}* **13 ut** ut
et? *Fd^{pc}* **15 debent** debent sibi *Fd* **17 valeat digna** d. v. *Fd*
18 inveniri invenire *Fd* **23 ante** *om. Fd^{ba}* **24 ad** – **25 ut** ut ad hoc
Fd^{pc}: ut hoc *Fd^{bc}* **27 munus** minus *Fd^{bc}* **29 Catinensi**
carthaginensi *Fd^{bc}* **31 facit** faciat *Fd*

quomodo prope vota totius civitatis in Elpidio diacone concordarent. Unde, quia de memorati viri testimonio dubitare omnino non possumus, idcirco, Elpidium sicut dictum est, diaconem ad nos facite properare, nec expectetis ulterius, ut ammonitio ad eum debeat nostra destinari. Quem tamen per vestram dilectionem presenti iussione specialiter ammonemus, ne cui se aliquid dare vel daturum esse promittat, sed neque de ecclesiasticis preteritis causis aliquam securitatem cuiquam facere audeat sive promittere, aut quasi factus episcopus ea, quae direpta sunt, permanere libere patiat, sciens, quod si tale aliquid fecerit vel fecit, nec a nobis omnino permittitur ipsa valere promissio, et cum iudicii nostri, quod de ipso habuimus, dampno pastoralis consecrationis ordinem promereri non poterit.

(C.8 q.3 d.p.c.1) ¶ De secundo vero casu in gestis Urbani II legitur:

(C.8 q.3 c. 2) POST ELECTIONEM PRO INDEMPNITATE ECCLESIAE LICET ELECTO IURAMENTUM PRESTARE.

Artaldus Arelatensis episcopus, Narbonensis ecclesiae suffraganeus, Romam consecrandus ad dominum papam Urbanum venit; suus quippe archiepiscopus eum consecrare nolebat, quoniam post electionem suam propter bona ecclesiae conservanda canonicis iuravit. Consecratus itaque est a domino papa Urbano, ante purgatus huiusmodi iuramento: "De iuramento, quod canonicis feci nostre ecclesiae post electionem, nullam conventionem ante ut eligerer feci. Narbonensis vero archiepiscopus nullius preter id criminis causa consecrationem nostram omisit, me sciente, neque michi criminis conscius sum, propter quod a sacerdotio me repellat".

6 (J³ 1921; JK 982; ed. Gassó et Batlle, 71.15-72.29). *Coll. Trip. 1.56.4 (BB 1.54.4); Anselmus 6.39b; Polycarpus 2.3.1b.

20 Artaldus – 32 repellat *Coll. Trip. 2.56.12.1 (BB 2.50.22).

Fd

1 vota *om. Fd* 3 Elpidium – 4 est s. d. e. elpidium *Fd* 5 ad *om. Fd^a*
 nostra vestra *Fd* 6 tamen tamen ac *Fd* 8 esse *om. Fd^{ac}* 11 direpta
 directa *Fd* 12 fecerit – fecit fecit vel fecerit *Fd* 13 permittitur
 promittitur *Fd^{ac}* 14 quod quo *Fd^{ac}* consecrationis contractionis?
Fd^{ac} 20 Artaldus ortaldus *Fd* Arelatensis alaniensis *Fd^{ac}*;
 amalensis *Fd^{ac}* Narbonensis – 22 archiepiscopus *om. Fd^{ac}*; *add. in*
 marg. Fd^{ac} 24 iuravit iurat *Fd* 27 feci – ecclesiae n. e. f. *Fd*
 29 archiepiscopus nullius episcopus nullus *Fd^{ac}*

(QUAESTIO 4)

(C.8 q.4 d.a.c.1) ¶ Quod autem ante clericis tempus
sententiae ab episcopo suo discedere non liceat, probatur
5 auctoritate Simaci papae, dicentis:

(C.8 q.4 c.1) Ante tempus sententiae non licet clericis
ab episcopo suo discedere.

Nonne directa sunt verba canonum: "Qui clericorum ab
episcopo suo ante tempus sententiae pro dubia suspitione
10 discesserit, manifestam in eum manere censuram?" (§ 1) Fr. 600
Lex enim ecclesiastica pontificem ab aliis accusatum
prius, quam sub luce obiecta constiterint exigit non
relinqui.

15 (QUAESTIO 5)

(C.8 q.5 d.a.c.1) ¶ Sine litteris apostolici episcopus
accusatus, et a sancta sede vocatus ad suam non
revertatur ecclesiam. Unde Sixtus papa ait:

(C.8 q.5 c.1) A SEDE SANCTA APOSTOLICA VOCATUS
20 EPISCOPUS AD DOMUM NON REVERTATUR, NISI PURGATUS
ET APOSTOLICIS LITTERIS INSTRUCTUS.

Quilibet fratrum pulsatus, atque ab hac sancta sede
vocatus, cum se nobis representaverit non prius
revertatur, quam hinc litteris apostolicis vel formatis
25 pleniter instructus atque purgatus sit, si fuerit unde, et,
postquam domum reversus fuerit, cognoscant vicini sui
qualiter suam aliorumque causam hic finierit, quatinus
illam absque ulla ambiguitate nunciare et predicare
30 omnibus possit. Ab hac enim sancta sede a sanctis
apostolis tueri, defendi et liberari episcopi iussi sunt, sicut
eorum dispositione ordinante Domino primitus constituti
sunt, sic huius sanctae sedis (cuius dispositioni eorum
causas et iudicia servaverunt) protectione futuris
35 temporibus sint ab omnibus perversitatibus semper liberi.
Unde culpantur hii, qui circa fratres aliter egerint, quam
huius sedis rectoribus placere cognoverint.

Bc 156vb

Bm 95va

Mk 121va

Aa 164v

8 Nonne – 13 relinqui *Coll. Trip. 1.50.1-2 (BB 1.48.1-2); Ivo, *Decretum*
6.340-41. 22 Quilibet – 36 cognoverint *Coll. Trip. 1.5.2-4.

Fd

3 ante clericis c. a. *Fd* 4 discedere – liceat n. l. d. *Fd* 9 tempus
sententiae s. t. *Fd* 10 in om. *Fd*

Fd

(CAUSA 9)

(C.9) ¶ Sententia excommunicationis notatus quidam archiepiscopus aliquot clericos alterius metropolitani ordinavit; quendam capellanum sui suffraganei illo inconsulto deposuit atque alium in loco eius ordinavit. QUERITUR, an ordinatio, quae ab excommunicatis facta est, aliquo modo possit rata haberi? SECUNDO, an liceat episcopo, archiepiscopo, primati vel patriarche clericos alterius sine propriis litteris ordinare? TERTIO, an archiepiscopus clericos sui suffraganei illo inconsulto dampnare valeat vel dampnatos absolvere?

Bc 157ra
P 140rb
Cg 7va
Mv 234a
Sb 141ra

(QUAESTIO 1)

(C.9 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod ordinatio, quae ab excommunicatis celebratur, nullas omnino vires obtineat nec etiam consecratio appellanda sit, testatur Gregorius dicens:

Fr. 601

(C.9 q.1 c.1) NON POTEST APPELLARI CONSECRATIO, QUAE FIT AB EXCOMMUNICATIS.

Nos consecrationem dicere nullo modo possumus, quae ab excommunicatis est hominibus celebrata.

(C.9 q.1 c.2) ¶ Item excommunicati illicite manus imponunt, quia potestatem ordinandi non habent. Ubi autem illicita est manus impositio, vulnus infigitur. Unde reiterari necesse est quod minime probatur esse collatum.

20 Nos – 21 celebrata Gregorius I, *Registrum* 4.20 (JE 1292; J³ 2337; ed. Norberg, CCSL 140.238?.x-x; ed. Ewald, MGH Epp. 1.255.2-3). *Coll. Trip. 1.57(55).93.

Fd **2 Sententia** [*AaBcGwP BiBmBpCgMkMvSb*

2 Sententia] penitentia *P*: signaculo *Mv* **3 aliquot**] aliquos *Fd^{ac}*

5 atque *AaBcFdP Bm, om.* **6 Queritur**] primo queritur *Cg*: hic

primum queritur *BpMk* **8 archiepiscopo**] *AaBc^{ac}P BmMk: om. Fd^{ac},*

add. sup. lin. Fd^{pc}: an arch. Bc^{pc} **vel** *om. Bm* **9 propriis litteris**] litt.

pr. BpCgSb Fr. **10 sui suffraganei**] *suf f. sui. Mk Fr.*

11 dampnare] *condempnare Bi* **15 obtineat**] *habeat Bm*

16 testatur *Aa^{pc}* **19 excommunicatis**] *excommunicato Gw* **20 Nos**

om. Mk **dicere – modo**] *nullo modo dic. Aa Bm Fr.* **dicere**] *facere*

P **nullo**] *nullum Aa* **21 est – celebrata**] *hom. cel. est Bm: hom. est*

cel. Bp **est hominibus** *BcFd^{pc}P MkMv: est omnibus Fd^{pc}: illicite est*

hom. Sb: illicite Bi: hom. est Cg Fr. **22 Item – 25 collatum** *om.*

BhBiBmBpMkMvMzSb; Rom. Fr. paleam esse notant. Cf. Buchner, Paleae

im Dekret, n. 114 (p. 189-190 et 440), incl Bc **Item** *om. Fr.*

23 habent] *habeant Aa* **24 autem** *om. P*

(C.9 q.1 c.3) Unde Damasus papa ait.

Bc 157rb ILLICITA MANUS IMPOSITIO CAPITI VULNUS INFIGIT.
 Per illicitam manus impositionem vulneratum caput
 Fd 39ra illi, qui videbantur aliquid accepisse, habebant, et ubi
 P 140va vulnus infixum est, necesse est medicinam adhibere, qua 5
 infixa sanetur macula, id est, reiterari necesse est quod
 legitime actum aut collatum minime probatur. Nam
 quomodo possit honorem retinere qui ab illo accepit, qui
 potestatem dare non habuit legitime, invenire non
 possum. 10

(C.9 q.1 d.p.c.3) ¶ Set excommunicati hic intelligendi
 sunt, qui in ipsa sua ordinatione penam
 excommunicationis contraxerunt, qui numquam in
 numero catholicorum fuerunt. Ceterum qui inter
 catholicos prius deputati sunt, si postea 15
 excommunicationis sententia notati fuerint, ordinationes
 tamen eorum ab ecclesia misericorditer tollerantur. Unde
 Urbanus secundus scribit dicens:

(C.9 q.1 c.4) AB EXCOMMUNICATIS ORDINATI
 MISERICORDITER IN EISDEM ORDINIBUS RECIPI POSSUNT. 20

Ab excommunicatis quondam tamen catholicis
 episcopis ordinatos, si quidem non symoniacae ordines

3 Per – 10 possum Ps.-Damasus, *Ep.* (JK †244; J³ †571; ed. Hinschius, 514). **Coll. 3 libr.* 2.4.1, ed. Motta, 1.125.2-7; *Polycarpus* 2.35.1. **21 Ab – 425: 8 promeruerit** Urbanus II, *Ep.* (JL 5393; ed. Somerville, *Pope Urban II*, 139.24-31; v. *etiam* Erdmann et Fickermann, MGH Briefe 5.255.19-30). Ivo, *Decretum* 6.406; *Coll. Trip.* *1.67.1 et 3.10.41.

AaBcFdPGwBiBmBpCgMkMvSb

1 Unde – 10 possum *om.* *BhBiBmBpMkMvMzSb*; *Rom. Fr. paleam esse notant. Cf. Buchner, Paleae im Dekret, n. 115 (p. 189-190 et 441), incl. B Damasus]* Urbanus *Gw ait]* epistola IV ait *Fr.* **2 Illicita – infigit** *om. Fr. vulnus]* nullus *P* **3 illicitam]** illicite *P* **4 illi]** illius? *Fd^{ac}* **5 adhibere]** adhiberi *AaBcFdP* **6 id est]** idem *Fd* **reiterari]** iterari *P* **7 aut]** a// *Fd^{ac}* **probatur** *BcFd 3L:* probatur, si perfectum esse debet *Fr. orig. probatur om. BcFd* **8 possit honorem]** hon. pos. *Fr. accepit AaBcFdP 3L:* acceperit *Fr.* **9 non¹ – legitime]** leg. non hab. *Fr. habuit]* habuerit *P* **10 possum]** possumus *Fd^{ac}:* possit *Fd^{ac}* **11 excommunicati** excommunicati/ *P^{ac}* **hic]** hi *A* **intelligendi – 12 sunt** intelliguntur *MkMk* **14 catholicorum]** *AaBcFdP BhBmBp:* cath. clericorum *Fd* **15 prius om. Mk si]** et si *Bm:* et *BiMv* **16 sententia** ex sententia *Mk* **ordinationes]** dinationes *P* **18 secundus** *BcFdP Bm:* II *BiCgMk Fr.* **19 Ab – 20 possunt** *BcFdGwP MvSb:* Ordinationes ab excommunicatis non symoniacae facte ex misericordia tollerantur *BiBmBpCgMk Fr.*

	ipsos acceperunt, et si ipsos episcopos symoniacos non fuisse constiterit, ad hoc, si eorum religiosior vita et doctrine prerogativa visa fuerit promereri, penitentia indicta, quam congruam duxeris, in ipsis, quos	Sb 141rb Bp 114rb Aa 165r
5	acceperunt, ordinibus permanere permittas. Ad superiores autem conscendere non concedimus, nisi necessitas et utilitas maxima flagitaverit, et ipsorum sancta conversatio promeruerit.	Mv 234b Bm 95vb
10	(QUAESTIO 2) (C.9 q.2 d.a.c.1) ¶ Quod autem episcopus vel quilibet superiorum clericos alterius sine propriis litteris ordinare non debeat, Calixtus papa scribit dicens:	Bi 129va Cg ?vb Mk 121vb
15	(C.9 q.2 c.1) ALTERIUS PARROCHIANUM NULLUS IUDICARE PRESUMAT. Nullus alterius terminos usurpet nec alterius parrochianum iudicare vel ordinare aut excommunicare presumat, quia talis iudicatio vel ordinatio aut excommunicatio vel dampnatio nec rata erit, nec vires	Fr. 602 P 140vb Bc 157va
20	ullas habebit, quoniam nullus alterius iudicis nisi sui sententia tenebitur aut dampnabitur. Unde et Dominus in evangelio loquitur dicens: “Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui”.	Sb 141va
	(C.9 q.2 c.3) Idem.	Fr. 603

22–23 Prov. 22:28

16 Nullus – 23 tui Ps.-Calixtus I, *Ep.* 2 (JK †86; J³ †162) 12 (ed. Hinschius, 138-139). **Coll. Trip.* 1.14.4; Anselmus 6.115; Ivo, *Decretum* 5.235.

AaBcFdPGwBiBmBpCgMkMvSb **8 promeruerit** *Aa*]

1 non – 2 fuisse] confuisse *P* **2 hoc**] hec *Aa* **et om.** *Mk*
3 doctrine] doctrina *Bi* **4 indicta**] inducto(?) *Fd* **duxeris**] dixeris
Bm **ipsis**] ipsos *Bm* **5 acceperunt**] receperunt *Bm* **permittas**] permittat *Mk* **6 concedimus** *Aa^{ac}* **12 litteris** *om. P* **13 Calixtus**] Urbanus ii *Gw^{ac}* **14 Alterius – 15 presumat** *BcFdGwP Bi*: Alterius ecclesie parrochianum nullus iudicare presumat vel excommunicare *BiBmBpCg Fr.*: Nullus alterius terminos usurpare nullus (*om. Mv*) alterius parrochianum iudicare vel excommunicare presumat *MvS nullus*] nullum *Gw* **15 iudicare**] iudicium *Bi^{ac}* **17 vel**] aut *BiBmMvSb* **18 iudicatio**] //dicatio *Fd^{ac}* **aut**] vel *Bm* **20 ullas** suas *Fd^{ac}* **21 et** etiam *MkSb: om. Fd Bp* **22 Ne** n// *Fd^p* **transgrediaris**] transgrediatis *Mk* **24 Idem**] item *BiCgMv*: Item Celestinus papa *Bp*

IN ALTERIUS ECCLESIA NISI EO VOCANTE NULLI QUID
AGERE LICET.

Nullus primas, nullus metropolitanus nullusque
reliquorum episcoporum alterius adeat civitatem aut ad
possessionem accedat, quae ad eum non pertinet et alterius
episcopi parrochiam, super cuius dispositionem, nisi
vocatus ab eo, cuius iuris esse cognoscitur, ut quicquam
ibi disponat vel ordinet aut iudicet, si sui gradus honore
potiri voluerit. Sin aliter presumpserit, dampnabitur et
non solum ille, set cooperantes et consentientes ei, quia
sicut ordinatio, ita eis et iudicatio et aliarum rerum
dispositio prohibetur.

(C.9 q.2 d.p.c.9) ¶ His auctoritatibus prohibentur
Fr. 605 quilibet episcopi clericos alterius ordinare. Set queritur, si
contingat eos aliquibus sacros ordines distribuere, an
P 141ra ordinati ab episcopis suis in propriis ordinibus recipi
possint? De his ita scribit Urbanus papa Hugoni,
Lugdunensi archiepiscopo:

(C.9 q.2 c.10) CLERICI AB EPISCOPO ALTERIUS
PARROCHIE ORDINATI A PROPRIO IN SUIS ORDINIBUS
RECIPI POSSUNT.

Lugdunensis parrochie clericos, quos contra statuta
Bc 157vb canonum ab alterius parrochie episcopis ordinatos

3 Nullus – 12 prohibetur Ps.-Calixtus I, Ep. 2 (JK †86; J³ †162) 5 (ed.
Hinschius, 139). *Coll. Trip. 1.14.5; Anselmus 6.114; Ivo, *Decretum* 5.100;
*Panormia 4.28; Coll. 3 libr. 2.33.9; Polycarpus 2.24.4. ?? **22**

BcFdPGwBiBmBpCgMkMvSb

1 In om. Bm ecclesia] ecclesiam *BmMv* **vocante]** convocante *B*
quid *BcFdP*: aliquid *BhBiBmBpCgMkMvSb Fr.* **3 primas]** prima vel
primates *P* **4 alterius adeat]** adeat alt. *BmMv* **5 eum]** eam(?) *Bc^a*
Fd^{ac}Mv **6 parrochiam]** est parrochie *orig. Rom*
super – 7 eo] *hic Gratianus fontibus deceptus plane erravit* **cuius** *BcFdP*
Cg: cuiusque *Trip.Pan.vl*: cuiusquam *Trip.vlPan. Rom.:* eius
BhBiBmBpMkMvSb Fr. **dispositionem** *Trip.vlPan.vl*: dispositione *Bm*
Trip.Pan.orig. **7 iuris** *BhBiBmBpMkMvSb Fr. Trip.:* verus *FdP*: verius
Bc: ius *Cg* **9 voluerit** voluit *P* **10 non om. Fd^{ac}** **ei]** sibi *Fd*
11 eis et] et eis *Fd*: etiam eis *Mk*: etiam *Mv*: et *Sb* **12 post prohibetur**
verba nam qui ordinare non poterit, quomodo iudicabit? nullatenus
proculdubio iudicabit aut iudicare poterit *add. Bp Fr.* **15 aliquibus]** a
quibus *Fd^{ac}* **an]** am *P* **17 possint** *Bc BiBpMvSb Fr.:* possit *Fd^{ac}*:
possunt *P BhBmMk* **scribit** scribi *P* **papa** *Fd, om. Bc^aP C*
Hugoni] Hugon *Fd^{ac}*: Ugoni *Bc* **19 Clerici – 3 possunt** nec episcopi
sine metropolitani consensu nec ille sine quorum consensu aliquid agere

litterarum tuarum significatione monstrasti, cum
 graduum suorum honore recipere religionis tue prudentia
 poterit, si eos alias canonicè et sine pravitate aliqua
 ordinaros constiterit, si tamen eorum vitam probabilem id
 5 indulgentie perspexeris promereri. Legimus quippe
 sanctum Epiphanium episcopum ex diocesi sancti
 Iohannis Crisostomi quosdam clericos ordinasse, quod
 sanctus vir omnino non fecisset, si eis detrimentum fore
 perpenderet. Quos igitur recipiendos moderatio tua
 10 arbitrata fuerit iniuncta satisfactionis gratia propter
 ecclesiam, quam offenderunt cognita penitentia
 miserationis intuitu in suo quoque honore recipies, salva
 in omnibus sanctorum canonum disciplina.

Bm 96rb

Aa 165v

15

(QUAESTIO 3)

(C.9 q.3 d.a.c.1) ¶ Quod archiepiscopus clericos sui
 suffraganei illo inconsulto dampnare valeat vel absolvere,
 sic videtur posse probari. Sicut totius episcopatus
 ecclesiae in potestate sunt episcopi, sic et ecclesiae totius
 20 archiepiscopatus ad diocesim pertinent archiepiscopi.
 Vocantur enim episcopi a metropolitano in partem
 sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Sic quippe
 vices suas eis impertit, ut potestatem suam sibi non
 adimat. Unde et sine eius consilio nichil eis agere licet,
 25 sicut in concilio Martini papae legitur:

Fr. 606

P 141rb

Lugdunensis – 18 disciplina Urbanus II, *Fragm.* (JL 5723; ed. Mansi 20.677D-E; PL 151.521B-C). Ivo, *Decretum* 6.412; **Coll. Trip.* 3.10.44.

BcFdPGwBiBmBpCgMkMvSb **16 Quod** [*Bh*
 debeat *P* (cf. *infra* C.9 q.3 c. 1) **ab om. Fd** **23 episcopis**] episcopo
Fd^{ac}, om. *Bj^{ac}*: archiepiscopus *Bp* **1 monstrasti**] monstrati *Bc^{ac}*
2 religionis – prudentia] religionis prudenti// *Fd^{ac}*: prud. tue rel. *Fr.*
3 alias] alios *Fd^{ac}Cg^{ac}* **sine**] si *Fd* **4 vitam probabilem**] prob.
 vitam *Mk* **id**] ad *Bc^{ac}*(*ut. vid.*)*Fd* **5 perspexeris**] prospexeris *Bc*
6 ex] et *P* **8 eis**] ei *BiBp^{ac}CgSb* **9 recipiendos**] recipiendos *Bm*
11 ecclesiam *BhBiBmMkMvSb Fr. Trip., om. Bc^{ac}FdP* **cognita**]
 congrua *Trip.* **12 suo**] sui *Fd^{ac}* **quoque**] quemque *Trip*
recipies *Fd BhBiBmMkMvSb Fr. Trip.*: recipiens *BcP* **22 non add in**
 marg. Bm **in**] im *Bc, om. P* **23 eis** om. *Fd^{ac}* **sibi non**] non sibi *Bm*
25 concilio] communi consilio *Cg* **legitur** om. *Mk*

(C.9 q.3 c.1) NEC EPISCOPI SINE METROPOLITANI CONSENSU, NEC ILLE SINE EORUM CONSENSU ALIQUID AGERE DEBET.

Fd 39rb Per singulas provincias oportet episcopos cognoscere metropolitanum suum, et ipsum primatus curam suscipere, nichil autem agere reliquos episcopos preter eum, secundum quod antiquitus a patribus nostris constitutum continetur in canone. Propter quod et metropolitanus nichil presumptive assumat absque consilio ceterorum. 5
Bc 158ra 10

Fr. 607 **(C.9 q.3 d.p.c.3)** ¶ Probatur illud idem exemplo apostoli, qui fornicatorem Corinthium inpenitentem satane tradidit, postea penitentem ecclesiae reconciliavit, hoc tamen scribens Corinthiis in prima et secunda epistola, ut excommunicato non communicarent, et reconciliato socia karitate copularentur. 15

Set econtra probatur auctoritate multorum. Ait enim Iginus papa:

(C.9 q.3 c.4) METROPOLITANUS SINE EPISCOPORUM PRESENTIA ALICUIUS EORUM NON AUDIAT CAUSAS. 20

Salvo in omnibus Romane ecclesiae privilegio nullus metropolitanus absque ceterorum omnium comprovincialium episcoporum instantia aliquorum

4 Per – 12 ceterorum Martinus Bracarenensis, *Capitula* 4 (ed. Vives, 87).
*Coll. Trip. 2.53.4. **21 Salvo – 8 fratribus** Ps.-Hyginus, *Ep.* 1.2 (JK †35; J³ †74; ed. Hinschius, 114). Ivo, *Decretum* 5.99; *Coll. Trip. 1.7.1; Polycarpus 2.24.2

BcFdPGwBhBiBmBpCgMkMvSb

1 Nec – 5 debet] clericio episcopo alterius parrochie ordinati a proprio in suis ordinibus recipi possunt *P*(cf. supra C.9 q.2 c. 10) **sine om.** *Fd^a*
metropolitani] metropolitanorum *Bm* **2 consensu¹**] conscientia
BpMk: consilio *Cg* **ille]** illi *Bh^{pc}Bm* **3 debet]** debent *Fd*: licet *Bh*
6 agere] oportet agere *BhBiBmBpMkMvSb* **8 constitutum – canone]**
canonice continetur *Fd* **constitutum – continetur]** continetur (-ntur
Sb) constitutum *BiBmMvSb* **continetur – canone]** in can. cont. *Mk*
12 fornicatorem f/rnicatorem *Bc^{ac}* **Corinthium** corinthi// *Fd^a*
inpenitentem – 15 satane *Bc^{pc}Fd BmMk*: inpenitentem *Bc^{ac}P*: sat. inp.
BhCgFr. **13 penitentem** penitent/ *P^{ac}* **14 tamen** *Fd Bm*: tantum
BcP BiBpMkMv Fr. **15 excommunicato** excommunicaret *Fd^a*
communicarent communicaret *Fd^{ac}* **16 socia** sa//ia *Fd^{ac}*
17 econtra *BcFdP BhBiMkSb*: contra *Bm Fr.* **Ait]** ut ait *Mk* **enim**
om. BcFdP BhMv **18 Iginus om.** *Gw* **20 presentia** consensu
BmMvSb^{ac}: consensu vel presentia *Bp* **alicuius eorum** alic//rum *Bc^{ac}*:
aliquorum *Gw*: alicuius causas *BhBi* **causas om.** *BhBi*

audiat causas eorum, quia irritate erunt aliter acte, quam in conspectu eorum omnium ventilate, et ipse, si fecerit, coherceatur a fratribus.

(C.9 q.3 c.5) Item Anicius papa.

5 DE EODEM.

Archiepiscopus nichil de episcoporum causis aut aliis communibus iuxta statuta apostolorum absque cunctorum illorum agat consilio, nec illi, nisi quantum ad suas pertinet parochias, sine suo, quoniam tali gaudet concordia Altissimus et gloriatur in membris suis.

Bi 140va

Sb 142rb

P 141va

10

(C.9 q.3 c.6) Idem.

DE EODEM.

Si autem aliquis metropolitanorum inflatus fuerit et sine omnium conprovincialium presentia vel consilio episcoporum aut eorum aut alias causas (nisi eas tantum, quae ad propriam suam pertinent parochiam) agere, aut eos gravare voluerit, ab omnibus districte corrigatur, ne talia deinceps presumere audeat. Si vero incorrigibilis eisque inobediens apparuerit, ad hanc apostolicam sedem, cui omnia episcoporum iudicia precepta sunt, eius contumacia referatur, ut vindicta de eo fiat, et ceteri timorem habeant.

15

Fr. 608

20

Mk 122vb

Bc 158rb

(C.9 q.3 c.7) Item Calixtus papa.

6 Archiepiscopus – 15 suis Ps.-Anicetus, *Ep.* 1.2 (JK †57; J³ †104; ed. Hinschius, 121). **Coll. Trip.* 1.9.2. **13 Si – 430: 3 habeant** Ps.-Anicetus, *Ep.* 1.3 (JK †57; J³ †104; ed. Hinschius, 121). **Coll. Trip.* 1.9.5.

BcFdPGwBhBiBmBpCgMkMvSb

1 audiat audeat *Fd^{ac}* **quia** que *Fd* **acte]** facte *Bm* **2 eorum omnium** *Fd Mk: omnium eorum BcP BhBpBiBmCgMvSb Fr.* **ipse si** si ipse *Sb: si BiBmMv* **4 Anicius** amicitus *Mk* **5 De eodem** *om. Gw* **6 aut – 12 communibus** *om. Sb* **7 communibus** *BcFdP Mk Trip.: omnibus Bm: communibus causis BhBpCgMv Fr., om. Bj^{ac}* **8 illi** *BcFdP Bj^{ac} Cg Trip.: illi assumant BmMk Fr.* **9 pertinet]** pertinent *BmS* **suo** *BcFd Bi Trip.: consilio suo P: suo consensu BhBmBpMkSb Fr* **gaudet – 15 concordia** conc. gaudet *Mk* **12 De eodem** *om. Gw* **13 autem aliquis]** aliquis autem *BmMv* **15 aut¹** *BcFdP Trip.: aut causas BhBiBmBpCgMvSb Fr.: vel causas Mk* **16 propriam suam]** suam propriam *Bm* **17 eos – omnibus** grav. eos vol. ab omn. *Mk: grav. vol. eos ab omn. BiSb: grav. vol. ab omn. eos Mv* **20 episcoporum – precepta** *Bc^{ac}FdP Bm: ep. iud. terminare prec. Trip.: ep. iud. referri prec. BhBiBpCgMkSb Fr.: referri ep. iud. Bm: referri ep. iud. prec. Mv*

DE EODEM.

Aa 166r	Nullus primas, nullus metropolitanus diocesani ecclesiam vel parrochiam aut aliquem de eius parrochia presumat excommunicare vel iudicare, aliquidve agere absque eius consilio vel iudicio; set hoc observet, quod ab apostolis ac patribus et decessoribus nostris est statutum, et a nobis confirmatum; id est: si quis metropolitanus episcopus (nisi quod ad suam solummodopropriam pertinet parrochiam) sine consilio et voluntate omnium conprovincialium episcoporum extra aliquid agere temptaverit, gradus sui periculo subiacebit, et quod egerit irritum erit et vacuum. Set quicquid de conprovincialium episcoporum causis, eorumque ecclesiarum et clericorum atque secularium necessitatibus agere aut disponere necesse fuerit, hoc cum omnium consensu conprovincialium agatur pontificum non aliquo dominationis fastu, set humillima et concordi amministrazione, sicut Dominus ait: "Non veni ministrari, set ministrare," et alibi: "Qui maior est vestrum erit minister vester". Similiter et ipsi conprovinciales episcopi cuncta cum eius consilio (nisi quantum ad proprias pertinet parrochias) agant iuxta sanctorum constituta patrum, ut uno animo, uno ore concorditer sancta glorificetur Trinitas in secula.	5 10 15 20
P141vb	(C.9 q.3 c.8) Item Nicholaus Rodulfo, Bituricensi archiepiscopo.	25

22–23 Matt 20:28 23–24 Matt. 23:11

2 Nullus – **28 secula** Ps.-Calixtus I, *Ep.* 2.13 (JK †86; J³ 162; ed. Hinschius, 139). Ivo, *Decretum* 5.100; *Coll. Trip.* 1.14.5; *Panormia* 4.27; *Polycarpus* 2.24.4; *Coll. 10 part.* 5.7.3.1.

BcFdPGwBhBiBmBpCgMkMvSb **24 secula** *Cg*]

5 consilio concilio *P^{ac}* **7 quis**] aliquis *Bm* **9 pertinet**] pertineat *Bm*
10 episcoporum] *Bh*coepiscoporum *Bm* **extra aliquid**] aliquid extra
BiBmMvSb **agere**] si agere *P* **13 episcoporum**] *Bh*coepiscoporum
BcFd^{ac}P BiBmCgMvSb **15 cum omnium**] communi *BhMK*
16 conprovincialium omnium compr. *Bh* **19 Qui** quia *Bc^{ac}*
21 quantum quantus *Bc^{ac}* **24 secula** *Bc^{ac}Fd^{ac}P BpCg^{ac}Sb(?)*: ecclesia
Bc^{ac}Fd^{ac} BhBiMkMv: ecclesia sua *Bm* **25 Bituricensi** tticensi(?) *Fd^{ac}*:
bitericensi *P MkSb^{ac}*: bituriensi *BhMv^{ac}*

IN SUFFRAGANEI PARROCHIA NICHIL ABSQUE EIUS
CONSILIO METROPOLITANUS AGAT.

Gw 13rb

Conquestus est apostolatu nostro frater noster
Sigegodus archiepiscopus Narbonensis, quod clericos suos
5 eo invito ad iudicium tuum venire compellas, et de rebus
ad ecclesiam suam pertinentibus eo inconsulto quasi iure
patriarchatus tui disponas, cum hoc nec antiquitas (cui
patres sanxere reverentiam) habeat, et auctoritas
sacrorum canonum penitus interdicat, nisi forte pro
10 causis, quae apud se terminari non possunt, ad te quasi ad
patriarcham suum provocaverint vel si episcopus suus
decesserit, res ecclesiae sue iudicio tuo dispensare
voluerint. Primates enim vel patriarchas nichil privilegii
habere pre ceteris episcopis, nisi quantum sacri canones
15 concedunt et prisca consuetudo illis antiquitus contulit,
diffinimus, ita ut secundum Nicenas regulas sua privilegia
serventur ecclesiis.

Bc 158va

Fr. 609

Sb 142va

P 142ra

(C.9 q.3 c.9) Item Beda super Apocalipsin: “Et angelo
ecclesiae Ephesi scribe”.

20–21 Apoc. 2:1

3 Conquestus – **19 ecclesiis** Nicolaus xxxxx. *Coll. Trip.* 1.64(62).74;
Ivo, Decretum 5.56; *Panormia* 4.29

BcFdPGwBhBiBmBpMkMvSb

1 In] an *Gw* **suffraganei** suffraganti *Bc* **eius** *om. P* **2 post agat**
voces prima sedes nullius iudicio subiacet *add. Bi* **4 Sigegodus** *BcFdP*
BhBiBmMkMvSb: Sigegodus *Fr.* Sagegodus *Bp* **11 provocaverint** *BcFd*
Bj^{ac}Bp *Trip.Pan.*: prov. per appellationes *BhBmMkMv* *Fr.*
12 ecclesiae] de ecclesie *P* **iudicio tuo]** tuo iud. *Fr.* **13 voluerint]**
voluerit *P Mk* **privilegii]** privilegium *BcFd* **15 illis]** illius *P*
17 post ecclesiis *voces plurae add. BhBiBmBpMkMvSb* *Fr.* **18 super** –
Et *Fd^{pc}: /// Fd^{ac}* **19 ecclesiae** *om. BhBm*

DE EODEM.

Episcopo scribit, de cuius manu peccata requirit subditorum, nec sine cuius consilio subditos iudicare debebat.

	(C.9 q.3 d.p.c.21) ¶	Set aliud est quod ex temeritate assumitur presumptionis, aliud quod ex necessitate geritur karitatis. Cum suffraganei archiepiscoporum subditis suis ad malum favere ceperint, atque circa eorum correctionem negligentes extiterint, tunc licet metropolitanis preter illorum voluntatem et ligandos dampnare, et reconciliandos absolvere. Cum vero episcopi zelo divine karitatis accensi bonos verbo et exemplo edificant, malorum vicia aspera increpatione redarguunt, absque talium consilio non licet metropolitanis in eorum parochia aliquid agere vel disponere. Unde in fine capituli Martini papae non simpliciter dictum est: "nichil agat," set cum determinatione "nichil presumptive assumat absque eorum consilio," ut vicium presumptionis videatur improbatum, non offitium karitatis. Sic et apostolus, quia Corinthios vidit negligentes circa correctionem fornicatoris, sua auctoritate illum dampnavit. Iohannes vero, quia episcopum Ephesiorum vidit paratum ad corrigenda vicia subditorum, sine eius auctoritate illos corrigere noluit, set illum tantum de eorum correctione admonuit.	5 10 15 20 25
Fr. 612			
Fd 39va			
Aa 166v			
Bc 158vb			
Mv 238a			
P 142rb			

2 Episcopo – 4 debebat *Glossa ordinaria ad Apoc. 2:1 (codices manu scripti pervetusti nomen Bedae citant, ut e.g. Troyes, xxxx). Invenies verba eadem aliis pluribus locis, ut: Ps.-Anselmus Laodicensis, Enarrationes in Apocalipsin, incipiens "Deus et dominus" (Stegmüller 1361; cf. 10449, 10601, 10671), ed. PL 162.1507B (sine Bedae attributione). Beda, Explanatio Apocalipsis, ed. Gryson, CCSL 121A.249.99?, aliis verbis usus est. 16 nichil – 17 agat*

BcFdPGwBhBiBmBpMkMvSb 25 **admonuit** *BcGwP BhBiBmBpMkMvSbBm]*

2 Episcopo] //o *Fd^{ac}* **scribit]** scribe *Fd^{ac}* **de – 3 subditorum** *Fd BiBmMkSb Fr., om. Bc^{ac}P* **3 subditorum** *om. BiBmBpMkMvSbB nec om. Bh* **cuius** *BcFdP BhBiBmMkMvSb:* eius *Fr.* **subditos** *Fd BiBmMkMvSb Fr.:* subditus *BcP* **iudicare** *iud. non Bh* **4 debebat** *BcFdP BhBmMv:* debeat *BiBpMkSb Fr.* **6 presumptionis** *presumpstionis Bc^{ac}* **13 redarguunt** *regarguunt P^{ac}* **14 in – 15 aliquid]** *aliqu.in eor. parr. BmMvSb* **21 fornicatoris]** *fornicationis B^{ac}BmBp* **22 quia]** *qui P* **23 eius – 24 auctoritate]** *auct. eius BmMvSb* **24 noluit]** *voluit P* **tantum]** *Fd BiBmMk Fr.:* tamen *Bc^{ac}(ut vid.)P Sb*

(CAUSA 10)